MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-F M S

ATO DECLARATORIO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Dispbée sobre a declaragdo de Dispensa de

licitagdo para A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE TENDO EM VISTA SUAS
NECESSIDADES VEM ATRAVES DESTE SOLICITAR A COMPRA
DOS INSUMOS QUE ESTAO EM FALTA NO LABORATORIO
processo 161849/2025.

O(a) Responsavel Sr.(a) Marcella Marques Cavalcante, no uso de suas atribui¢cdes legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situagéo se enquadra na Dispensa - inciso |l do Art. 75 Lei N° 14.133/21 e altera¢des posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orgamentaria e financeira com a LOA e PPA,;

Céd. Orgio/Unidade

e Enlasa Dotagdo Orgamentaria

55.01 55.01.10.302.1007.2040.3.3.90.30.00

Elemento de Despesa Fonte de Recurso

3.3.90.30.00

102
TOTAL

Valor estimado

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer juridico, aponta para a possibilidade legal da referida contratagao;

RESOLVE:

| — DECLARAR DISPENSAVEL a realizacdo de procedimento licitatério.
Il - AUTORIZAR a contratagéo direta, por dispensa de licitagéo:

Il - RATIFICAR integralmente o procedimento de dispensa de licitagdo, conforme objeto descrito no termo de referéncia do
presente processo, onde a empresa abaixo sagrou-se vencedora:

Empresa: HABX COMERCIO & PRESTACAO DE SERVICOS EM EQUIPAMENTOS DE

56.114,66
56.114,66

CNPJ/CPF: 28.767.124/0001-16

Lote Item Produto

ACIDO URICO ENZIMATICO COM REAGENTE PRONTO
PARA USO. KIT COM CAPACIDADE MINIMA PARA 200
TESTES — REFERENCIA: VIDA, GT GROUP, LABTEST OU
MELHOR QUALIDADE

ALBUMINA SISTEMA COLORIMETRICO COM REAGENTE
PRONTO PARA USO. KIT COM CAPACIDADE MINIMA DE
100 TESTES — REFERENCIA: VIDA, GT GROUP, LABTEST
OU MELHOR QUALIDADE

BETA-HCG TESTE COM METODOLGIA
IMUNOCROMATOGRAFIA DE FASE SOLIDA EM CASSETE
1 9 (SABONETINHO), CAIXA COM NO MINIMO 20 TESTES,
REFERENCIA: GT GROUP, MEDTEST, WAMA OU MELHOR
QUALIDADE

KIT DE DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E DIRETA PARA
AUTOMAGAO, COM CAPACIDADE MINIMA DE 50 TESTES
COM PADRAO, REFERENCIA: VIDA, GT GROUP, LABTEST
OU MELHOR QUALIDADE —

KIT DE DOSAGEM DE CALCIO TOTAL PARA AUTOMACAO -
1 11 CAPACIDADE MINIMA DE 50 TESTES. REFERENCIA: VIDA,
GT GROUP, LABTEST OU MELHOR QUALIDADE
KIT DE DOSAGEM DE CK TOTAL CINETICA, COM

1 13 CAPACIDADE MINIMA PARA 50 TESTES, REFERENCIA:

VIDA, GT GROUP, LABTEST OU MELHOR QUALIDADE

COLESTEROL ENZIMATICO — REAGENTE PRONTO PARA

USO. KIT COM CAPACIDADE MINIMA PARA 500 TRSTES —

REFERENCIA: VIDA, GT GROUP, LABTEST OU MELHOR

QUALIDADE

REAGENTE M-30 CFL LYSE — FRASCO COM 500 ML,

REAGENTE DO APARELHO HEMATOLOGICO BC 3600 DA

MARCA MINDRAY, O REAGENTE DEVE SER DA MARCA

1 20 MINDRAY, POIS O APARELHO CONTA COM UM LEITOR DE
CODIGO DE BARRAS QUE SO ACEITAA LEITURA DOS
REAGENTES DA MINDRAY, REFERENCIA:
EXCLUSIVAMENTE MINDRAY
REAGENTE M-30 DILUENT - FRASCO COM20 LITROS,
REAGENTE DO APARELHO HEMATOLOGICO BC 3600 DA
MARCA MINDRAY, O REAGENTE DEVE SER DA MARCA

1 21 MINDRAY, POIS O APARELHO CONTA COM UM LEITOR DE
CODIGO DE BARRAS QUE SO ACEITAA LEITURA DOS
REAGENTES DA MINDRAY, REFERENCIA:
EXCLUSIVAMENTE MINDRAY
Fator reumatéide latex reagente. Frasco com reagente para

1 23 minimo de 100 testes. Dolles, Wama, Ebran ou melhor
qualidade

1 10

1 15

Unidade

KIT

KIT

CX

KIT

KIT

KIT

FRASCO

FRASCO

UN

Marca Qtd

5,0000

3,0000

10,0000

4,0000

4,0000

4,0000

6,0000

8,0000

12,0000

3,0000

Valor

40,0000

36,0000

25,0000

68,0000

55,0000

127,0000

66,0000

365,0000

199,0000

30,0000

Total

200,0000

108,0000

250,0000

272,0000

220,0000

508,0000

396,0000

2.920,0000

2.388,0000

90,0000




KIT DE FOSFATASE ALCALINA CINETICA, COM
24 CAPACIDADE MINIMA DE 100 TESTES, REFERENCIA:
VIDA, GT GROUP, LABTEST OU MELHOR QUALIDADE
KIT DE GAMA GT CINETICO, COM CAPACIDADE MiNIMA DE
25 100 TESTES, REFERENCIA: VIDA, GT GROUP, LABTEST
OU MELHOR QUALIDADE
GLICOSE ENZIMATICA COM REAGENTE PRONTO PARA
USO. KIT COM CAPACIDADE MINIMA PARA 500 TESTES —
REFERENCIA: VIDA, GT GROUP, LABTEST OU MELHOR
QUALIDADE —
LiQUIDO DE SISTEMA — PRONTO PARA USO PARA
27 ANALISADOR BIOQUIMICO — 250ML — REFERENCIA:
BIOTECNICA, BYOSISTEMS OU MELHOR
KIT DE DOSAGEM DE MAGNESIO COLORIMETRICO PARA
AUTOMAGAO COM CAPACIDADE MIiNIMA PARA 50 TESTES
- REFERENCIA: VIDA, GT GROUP, LABTEST OU MELHOR
QUALIDAD
SORO CONTROLE NORMAL- CAIXA COM 6 UNIDADES DE
PREPARAGCAO EM MATRIZ PROTEICA HUMANA
LIOFILIZADA DE 5 ML. GOLD ANALISA,LABTEST,DOLLES
OU MELHOR QUALIDADE
SORO CONTROLE PATOLOGICO CAIXA COM 6 UNIDADES
DE MATRIZ PROTEICA HUMANA LIOFILIZADA DE 5 ML.
GOLD ANALISA,LABTEST, DOLLES OU MELHOR
QUALIDADE
KIT DE ASAT OU TGO CINETICA, COM CAPACIDADE
34 MINIMA PARA 100 TESTES, REFERENCIA: VIDA, GT
GROUP, LABTEST OU MELHOR QUALIDADE - 56 KITS
ALAT OU TGP CINETICA - KIT COM CAPACIDADE MINIMA
35 PARA 100 TESTES — REFERENCIA: VIDA, GT GROUP,
LABTEST OU MELHOR QUALIDADE
KIT DE TRIGLICERIDES ENZIMATICO, COM CAPACIDADE
36 MINIMA DE 100 TESTES, REFERENCIA: VIDA, GT GROUP,
LABTEST OU MELHOR QUALIDADE
KIT DE DOSAGEM DE UREIA CINETICA COM CAPACIDADE
38 MINIMA PARA 100 TESTES — REFERENCIA: VIDA, GT
GROUP, LABTEST OU MELHOR QUALIDAD
GARROTE AZUL PARA COLETA TORNIQUETE COM 25
TIRAS DE 36 CM

26

28

33

43

Total

Total

Empresa: INOV DIAGNOSTICA LTDA

Lote Item Produto

1

KIT DE CREATININA CINETICA, COM CAPACIDADE MINIMA
22 PARA 500 TESTES, REFERENCIA: VIDA, GT GROUP,
LABTEST OU MELHOR QUALIDADE —

BIOFLUOL — FRASCO COM 250 ML - BIOANALITICA,
CIOSYSTEMS OU MELHOR QUALIDADE - 8 FRASCOS
31 Soro de coombs - frasco com 10 ml

30

Total

Total

Empresa: JP CIRURGICA LTDA

Lote Item Produto

1

1
1
1
1

ALBUMINA BOVINA FRASCO COM 10 ML PROTHEMO,
FRESENIUS, EBRAN OU MELHOR QUALIDADE

4 Soro anti -A Frasco 10ml

2

5 Soro anti-AB Frasco 10ml
6 Soro anti -B Frasco 10ml

7 Soro anti - DFrasco com 10ml

ASO TESTE LATEX REAGENTE. FDRASCO COM

8 REAGENTE CAPACIDADE MINIMA PARA 100 TESTES (2,5
ML) EBRAM, WAMA, BIOTEC OU MELHOR QUALIDADE
REAGENTE M-30 E-CLEANSER — FRASCO COM 100 ML,
REAGENTE DO APARELHO HEMATOLOGICO BC 3600 DA
MARCA MINDRAY, O REAGENTE DEVE SER DA MARCA

14 MINDRAY, POIS O APARELHO CONTA COM UM LEITOR DE

CODIGO DE BARRAS QUE SO ACEITAA LEITURA DOS
REAGENTES DA MINDRAY, REFERENCIA:
EXCLUSIVAMENTE MINDRAY

KIT

KIT

KIT

FRASCO

KIT

CX

UN

KIT

KIT

KIT

Unidade

KIT

FRASCO
UN

Unidade

UN

UN
UN
UN
UN

UN

FRASCO

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-FM S
ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

4,0000

4,0000

4,0000

4,0000

3,0000

4,0000

4,0000

6,0000

6,0000

6,0000

6,0000

2,0000

63,0000

73,0000

56,0000

220,0000

42,0000

78,0000

78,0000

60,0000

60,0000

110,0000

92,0000

21,0000

252,0000

292,0000

224,0000

880,0000

126,0000

312,0000

312,0000

360,0000

360,0000

660,0000

552,0000

42,0000
11.724,0000

11.724,0000

CNPJ/CPF: 53.204.431/0001-36

Marca Qtd

4,0000

4,0000
3,0000

Valor

41,6000

70,0000
42,5200

Total
166,4000

280,0000
127,5600
573,9600

573,9600

CNPJ/CPF: 23.688.733/0001-66

Marca Qtd
2,0000

3,0000
2,0000
3,0000
3,0000

2,0000

4,0000

Valor

32,0000

24,0000
24,0000
24,0000
44,0000

29,9000

140,0000

Total

64,0000

72,0000
48,0000
72,0000
132,0000

59,8000

560,0000



MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-FM S
ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

CORANTE DE LEISHMANN — CORANTE HEMATOLOGICO
PARA ESFREGACOS SANGUINEOS, FRASCO COM 500 ML,

L 2 REFERENCIA: LABORCLIN, RENYLAB, NEWPROV OU Sh
MELHOR QUALIDADE
1 17 Corantes instant prov nimero 1 - 500 ml FR
1 18 Corantes instant prov nimero 2 - 500 ml FR
1 19 Corantes instant prov nimero 3 - 500 ml FR
Teste rapido troponina | imunocromatografico em cassete
1 37 (sabonetinho) caixa com 25 tetes.. Marcas referenciais CX
Bioeasy, Abon, Biocon ou similar ou melhor qualidade
FITA PARA URINA (UROFITA) 10 DLU — FRASCO COM
1 39 MINIMO DE 100 TIRAS — REFERENCIA: WAMA, URIGOLD, FRASCO
BIO 10 OU MELHOR QUALIDADE
RPR Test Sifilis reagente com capacidade minima de realizar
1 40 125 testes qualitativos — frasco com 2,5 ml. Wiener, Wama, UN
Interlab ou melhor qualidade
CAIXA DE CURATIVO PARA COLETA INFANTIL DE SANGUE
1 42 REDONDO OU QUADRADO. CAIXA COM NO MINIMO 500 CX
UNIDADES
Total
Total

Empresa: SOCRAM MAQUINAS APARELHOS E EQUIPAMENTOS LTDA

Produto

CALIBRADOR PARA TESTES DE BIOQUIMICA — FRASCO
COM 5 ML — DE PREFERENCIA DA MESMA MARCA DOS
KITS DE BIOQUIMICA - VIDA, GT GROUP, LABTEST OU
MELHOR QUALIDADE

KIT DE PROTEINAS TOTAIS COLORIMETRICA COM
REAGENTE PRONTO PARA USO, KIT COM CAPACIDADE
MINIMA DE 100 TESTES, REFERENCIA: VIDA, GT GROUP,
LABTEST OU MELHOR QUALIDADE

Lote Item

1 12

1 29

Unidade

FRASCO

KIT

Marca

Total
Total
Este ato entra em vigor na data de sua publicagéo.
PIRACANJUBA - F M S, 17 de novembro de 2025.
MARCELLA Assinado de forma
MARQUES digital por MARCELLA

MARQUES
CAVALCANTE:O cavaLCANTE:028163

2816371131 71131

Marcella Marques Cavalcante
Secretaria Municipal de Saude e Gestora do FMS

10,0000 22,0000 220,0000
20,0000 13,0000 260,0000
15,0000 13,0000 195,0000
15,0000 13,0000 195,0000
20,0000 92,0000 1.840,0000
8,0000 33,0000 264,0000
4,0000 33,0000 132,0000
150,0000 18,0000 2.700,0000
6.813,8000

6.813,8000

CNPJ/CPF: 00.137.950/0001-62

Qtd Valor Total
6,0000 60,3800 362,2800
3,0000 29,2500 87,7500

450,0300
450,0300
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